-1,8% -1,2%

4,0% 4,1%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%
Q25 Gem AZ Q50 Gem UZ Q75

Aankopen farmac. producten (600)

-11,0%

-7,9%
-7,2%

-0,9%

0,2%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%
Q25 Q50 Gem AZ Gem UZ Q75

Farmac. producten (705)

Bron: steekproef met resultaten juni 2020 in vergelijking met de resultaten juni 2019

28

Personeelskosten: minder snelle stijging en merkbare
verschillen tussen ziekenhuizen

3000

4000

5000

6000

7000

2016 2017 2018 2019 2020

+3,3%
+3,1% +2,5%

+ 0,6%

• Heel beperkt gebruik van tijdelijke werkloosheid
overmacht – begin 1e golf

• Langdurig afwezigen
• Covid-gerelateerd ouderschapsverlof

Toename < Budget 2020  (indexering
in maart→ 1,67% op jaarbasis +
anciënniteit)

-0,5%

1,1%

0,6%

2,7% 2,8%

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

Q25 Q50 Gem AZ Q75 Gem UZ

2929

Welke impact op het
bedrijfsresultaat?

Impact inwerkingtreding
van Ziekenhuisnoodplan

Bedrijfsopbrengsten
Bedrijfskosten
Verschil

2019
+4,7%
+4,6%
+0,1%

AZ

2020
-8,3%
-3,6%
-4,7%

2019
+5,3%
+5,9%
-0,6%

2020
-4,6%
+2,4%
-7,0%

UZ

‘Base Stress’ scenario

30

Een spectaculaire en onrustwekkende daling
van het courant resultaat

0,85% 0,64% 0,39% 0,46%

-5,6%

-11,2%-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%
2016 2017 2018 2019

Raming
2020

Base Stress

High stress

AZ en UZ

In %
van omzet
(20 mia €)

2021

?

3131

• Deze eerste inschattingen van de impact moeten heel
voorzichtig geïnterpreteerd worden (zie methodologie
en hypotheses voor de extrapolatie)

• Meer nog dan het tekort in absolute bedragen, is het
niveau van de compensaties de uitdaging op korte
termijn, gezien de heel zwakke courante resultaten
gegenereerd door de sector.
De financiële structuur die overblijft na de
compensaties zal bepalen of de sector klaar is voor
toekomstige uitdagingen.

• Op middellange termijn kan deze gezondheidscrisis ons